Târih Vesikaları, c. II, sayı 9, s. 211. Sene 1834 ve c. III, sayı 15, s. 218. 2 Ekim 1836 tarihli vesikalar.

20 Osman Nuri, *Aynı eser*, C. II, s. 565.

21 Selim Nüzhet, *Türk Gazeteciliği 1831-1931*, s. 34; Ahmed Lütfi Efendi, Blak Bey'in 1253 (1837) yılında vefât ettiğini kayd ediyor. Bk. *Vekâyi'-nâme*, Üniversite Kütüphanesi, TY. nr. 4812, C. XIII, vrk. 14a. Mustafa Reşid Paşa'nın Paris ve Londra Sefâretleri esnasındaki siyâsî yazıları (*Târih Vesikaları*) C. II, sayı 9, s. 211, not 1; M.A. Ubicini, *Adı geçen eser*, Paris 1853, s. 259. Blak Bey'in ölümünden sonra yerine, Trablusgarb hânedânından olup, ma'lûmat sâhibi ve bu sırada Fransa'dan İstanbul'a gelmiş bulunan Hason Efendi, Hâcelik ve rütbe-i sâlise ile aynı zamanda kendisine bol miktârda para verilme sûretiyle, Fransızca Takvim muharrirliğine getirildi (Hicrî 1252, Milâdî 1836-1837 senesi olayları). Bak. Ahmed Lütfi Efendi, *Târih*, İstanbul 1302, C. V, s. 46-47.

söylenmekte ise de, Malta tarafında, o makûle hastalık işidilmediğinden, bunun birden-bire ölmesi, çünkü buralara geldiğinde Devlet-i aliyye'nin mehâsin-i seniyyesini herkese lâıykı vechile tefhîm

Blak Bey, İzmir'den İstanbul'a getirilerek, fevka'l-âde ma'âş verildi. Âilesine mahsûs olmak üzere, Kadıköy'de cesîm bir yalı tahsis olundu. Kendisi Takvim-hâne'de çalıştı. Çıkardığı gazete nüshaları, erbâbı arasında mahfûz-ı kütüb-hâne-i i'tibârdır. 1253 (1837) yılında

22 Mustafa Reşid Paşa'nın Paris ve Londra elçilikleri esnasında siyâsî yazıları. Başvekkâlet Arşivi, sandık 153, karton 1, evrak 13 mefûfları için bak, *Târih Vesikaları*, C. III, sayı 13, s. 51, Ağustos 1944.

23 Bk. ilk çıkan nüshanın tarihine; Selim Nüzhet, *Adı geçen eser*, vesikalar kısmı.

vefât etti. Müteveffânın hüsn-i hizmetini, sadâkatini takdiren âilesi erkânına İzmir gümrüğünden bol ma'âş ihsân olundu»²⁴.

Osmanlı İmparatorluğu'na bu kadar sâdik çalışmış olmasından dolayı, II. Mahmud kendisine bir kıt'a murassa' iftihar nişan-ı âlisi dahi vermişti²⁵.

II

Edouard Blacque :

M. Alexandre Blacque'in oğludur. Hicri 1240 (1824-1825) yılında İzmir'de doğdu¹. Yukarıda açıkladığımız sebeplerden dolayı, bilâhîre babasıyla birlikte İstanbul'a geldi ve burada yaptığı ilk öğrenimi müteâkib, on iki yaşlarında bulunduğu bir sırada, rivâyete nazaran, babası kendisini tahsil için Paris'e götürürken, yolda uğradıkları Malta adası'nda, babası zehirlenerek öldürüldüğünden yetim

Bu esnada henüz on sekiz yaşlarında idi. Fakat başta Fransızca olmak üzere, İngilizce, İtalyanca ve Rusca ile Türkçe gibi bâzı dilleri okuyup yazıyor ve görülebiliyordu. Bu nedenle ilk def'a bin kuruş ma'âş ve tercümanlık göreviyle, İstanbul'da Liman-odası'na memûr oldu⁴. Hicri 1262 (= 1846) senesi başlarında, Bâb-ı âlî'den tahsis buyurulan iki bin beş yüz kuruş ma'âş ile İstanbul'da çıkmakta olan *Courrier de Constantinople* gazetesinin muharrirliğine tâyin edildi ve Hicri 1265 (= 1849) yılında rütbe-i sâniye sınıf-ı sânisine yükseltildi.

Böylece küçük Blacque Bey dahi babası gibi Osmanlı Devleti'ne bir taraftan da kalemi ile yardıma başlamış oldu. Hicri 1269 (1852-1853) yılında ise, ma'âş üç bin kuruşa terfi ettirilerek, Devlet-i aliyye'nin Paris sefâret-i seniyyesi Ma'iyyet me'mûrluğuna gönderildi ve 1270 (1853-1854)'de beş bin kuruş ma'âş tahsisi ile bu dâirede Baş-kâtib oldu. Uzun süre aynı hizmette kaldı. 1272 (1856)'de sınıf-ı mütemâyiz rütbesine yükseldi. Blacque Bey artık, Osmanlı İmparatorluğu'nun Avrupa'daki siyâsî mes'elelerinde yavaş yavaş söz sâhibi bir devlet adamı olmaya başlamıştı.

Hayr-âbâd adlı eserin mü'ellifi Sâlih Hayri Bey'in kayd ettiğine nazaran, Sultan Abdülmecid devrinde ve Kırım Savaşı sıralarında, Devlet-i aliyye, yeni teşkil etmekte olduğu bâzı askerî birliklere ve

Bu esnada İstanbul sarrafları da ma'zeret beyan ederek, devlete para vermeyince, derhâl Blacque Bey Avrupa'ya gönderilmiş ve yüzde altı fâiz ile iki milyon kîse tedârik ederek yurda dönmüştü⁵. Blacque Bey nihâyet hicrî 1277 (1860-1861) yılında altı bin kuruş ma'aşla, Napoli şehri Şehbenderliği'ne tâyin edildi⁶ ve hicrî 1283 senesi sonlarına kadar (Mart 1867) burada vazife gördü; Aynı zamanda Ulâ sınıf-ı sânisine terfi' etti.

1867 yılı başlarında, yâni Âli Paşa'nın beşinci sadâreti döneminde, Osmanlı İmparatorluğu'nun Avrupa elçileri arasında bâzı değişiklikler yaptığı bir sırada, Edouvard Blacque Bey'in de, Devlet-i aliyye'nin yeni bir ticâret anlaşması imzaladığı Amerika'ya⁷ ilk elçi olarak gönderilmesi kararlaştırılmış bulunuyordu.

*Makâlât-ı Tıbbiyye*'yi dahi te'lif etmiştir. Encümen-i Dâniş (Akademi)'in ikinci başkanı olup, daha bazı eserleri ve şiirleri vardır. Bak. İbrahim Alâeddin, *Meşhur adamlar*, C. II, s. 699/700; Enver Ziya Karal *Osmanlı Tarihi*, Ankara 1954, C. VI, s. 177.

Edouvard Blacque Bey, hicri 1283 (1867) yılında, yirmi beş bin kuruş ma'aşla gönderildiği, Devlet-i aliyye'nin Amerika Sefâreti'nden, hicri 1289 (1872) târihlerinde ma'zûlen ayrıldı. Bu göreve tâyininden iki sene sonra, yâni 1285 yılında ise, Osmanlı İmparatorluğu'nun Mülki sınıfına âid en yüksek rütbelerinden bulunan Ulâ sınıf-ı evveli derecesine yükselmişti. Blacque Bey, iki buçuk sene kadar açıkta kaldıktan sonra, hicri 1292 (1875) yılında nihâyet yedi bin beş yüz kuruş ma'aş ile Matbûat müdürlüğüne nasb edildi¹².

Bu tarihte yayınlanan bir emir-nâme ile gazetelerin çıkardıkları ilâvelere «Tevcihât ve Tebligât-ı resmîyye» gibi husûslarla, resmî telgraf-nâmeler dışında, efkâr-ı umûmiyyeyi karıştıracak mâhiyette makâleler ve asılsız haberler konulmaması bildirildi. Bu mu'âmele bir nev'i sansür mâhiyetini hâiz bulunuyordu. Esâsen 1876 târihinden itibaren, Matbû'ât Müdürlüğü'ne kısa bir süre için matbû'âtı sansür etme görevi de verilmişti¹³. Ancak Blacque Bey bu görevde bir sene kadar kalmış ve hicri 1293 (1876) senesinde on bin kuruş ma'aşla Devlet Şûrâsı âzâları arasına katılmıştı. Aynı zamanda fahrî olarak Adalar Kâimimakâmlığı ile Dâire-i Belediye Reisliği'ni dahi yapıyordu. 1294 (1877)'de ise, aynı ma'aşla Altıncı Dâire-i Belediye'ye reis tâyin olundu. Fakat görevinde vukû' bulan bir tebeddülât sonunda, reislik ünvanı, 1296 (1879)'da Altıncı Dâire-i Belediye Müdürü olarak değiştirildi ve ma'aşı dahi on bin kuruştan, beş bin kuruşa indirildi. Böylece 28 Safer 1300 (8 Ocak 1883) târihine kadar bu vazifede çalıştı. Şa'bân 1302 (Mayıs 1885) târihinde Bâlâ rütbesine yükseldiği gibi, ma'aşı da tekrar on bin kuruşa terfi olundu.

Her ne sebebe mebnî ise, Romanya hükûmeti tarafından kendisine verilmiş bulunan, birinci dereceden, Étoile de Romani nişanını da, lede'l-icâb 10 Receb 1310 (28 Ocak 1893) târihinden itibâren kullanmasına müsâade olundu. Sıhhati İstanbul'da dahi düzelmediği için sonunda Büyükdâ'da istirahatata çekildi ve 19 Haziran 1311 (1 Temmuz 1895)'de, yetmiş yaşlarında öldü¹⁶.

14 *Sicill-i Umûmi Defterleri*, nr. 1, s. 1016.

15 Başbakanlık Arşivi, *Sicill-i Umûmi Defterleri*, nr. 1, s. 1016.

16 Reşad Ekrem Koçu, *İstanbul Ansiklopedisi*, c. V, s.